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Asi aj vám sa medzi mailami objavujú rôzne va-
rovania o blízkom konci sveta, o vraj úplnom „fa-
timskom tajomstve“, často doplnené otázkou „čo si 
o tom myslíte?“. Peter Seewald, ktorý práve pred ro-
kom dával pápežovi Benediktovi množstvo otázok 
na pálčivé témy, nevyhol sa ani tým o konci sveta. 
Medzi ľuďmi kolujú, treba ich pomenovať. Pápež 
sa zásadne vyhýba chronologickému vysvetľovaniu 
a zameriava sa na duchovné. Iste, sám Kristus ho-
voril o svojom definitívnom druhom príchode ako
o konkrétnej udalosti. O tej však vie iba Otec. Teraz 
žijeme takzvaný druhý advent, čas Ježišovho prie-
bežného prichádzania.

Základný omyl, ktorý sa spája s Kristovým prícho-
dom či katastrofickými scenármi blízkej hrozivej bu-
dúcnosti spočíva v tom, že vyznievajú ako Boží trest 
za hriechy ľudstva. Podľa Benedikta XVI. Kristov 
príchod znamená, že nám neustále prichádza v ústrety. 
Prví kresťania slávili svätú omšu obrátení na východ, 
k znovu prichádzajúcemu Pánovi, ktorého symbo-
lizuje vychádzajúce slnko. „Každá omša je kráčanie 
v ústrety tomu, ktorý prichádza“, zdôrazňuje pápež 
Benedikt a dodáva, že tým „Ježiš anticipuje hodinu 
svojho definitívneho príchodu a jeho príchod máme
chápať ako ponáranie sa do jeho prichádzania“.

Mnohí citujú slová súčasného pápeža, ktorý sa 
vyjadril, že „sa mýli, kto si myslí, že prorocké posla-
nie Fatimy sa už skončilo“. Pápež vysvetľuje aj ten-
to svoj výrok duchovnou optikou. Podľa neho, čo sa 
týka obsahu fatimského posolstva – úplne zverejne-
ného v roku 2000 – „jeho cieľom bolo poukázať na 
kritický okamih, na celú moc zla, ktorá sa v 20. sto-
ročí vykryštalizovala vo veľkých diktatúrach a ktorá 
pôsobí aj dnes, len iným spôsobom. Utrpenie Cirkvi 
zostáva, aj ohrozenie človeka zostáva, a preto zostáva 
aj hľadanie odpovede, preto zostáva aj odkaz, ktorý 
nám dala Mária. Aj v dnešných útrapách, keď sila zla 
v najrozmanitejších formách hrozí zničením viery. Aj 
dnes je preto potrebná odpoveď, o ktorej fatimským 
deťom hovorila Božia Matka“.

Zdá sa, že s týmto výkladom mnohí nie sú spo-
kojní. Desať rokov skôr na poste prefekta Kongregá-
cie pre náuku viery v osobitnom dokumente vyjadril 
kardinál Ratzinger presvedčenie, že udalosti zjavené 
formou videnia fatimským pastierom sa už naplnili. 
Poukazuje však zároveň na fakt, že pápež, ktorý je vo 
videní zabitý, bol len smrteľne ranený a že ním bol Ján 
Pavol II. Práve to je podľa neho potvrdenie pravosti 
proroctva, ktorého cieľom nie je oznamovať presné 
historické udalosti, ale vyzývať na pokánie. Sám Ján 
Pavol II. sa o atentáte vyjadril, že tu bola „jedna ruka, 
ktorá mierila, a materinská ruka, ktorá viedla guľku“. 
Podľa oficiálneho vyhlásenia kardinála Ratzingera
„to, že „materinská ruka“ zmenila dráhu smrtiacej 
guľky opäť ukazuje, že nejestvuje nezmeniteľný osud, 

že viera a modlitby sú silami, ktoré môžu vplývať na 
dejiny, a že napokon modlitba je silnejšia ako náboje 
a viera silnejšia ako rozbroje“. Preto je podľa pápe-
ža stále aktuálne, aby bola zadržiavaná sila zla a že 
sa vždy znova v moci Panny Márie prejaví oživujúca 
moc samého Boha.

Majú byť teda kresťania slepí voči hrozivým pre-
javom zla, ktoré zaplavujú súčasný svet? To vôbec 
nie. Majú len veriť v konečné víťazstvo Božej dobro-
ty, vyprosovať ho a už teraz mať na ňom účasť. Že sa 
súčasná západná civilizácia rúti do krízy, na to netreba 
osobitný dar proroctva. Sú logické aj obavy, ako sa sú-
časná egoistická generácia zachová, ak na ňu doľahnú 
vážnejšie útrapy. Či zmobilizujú potlačenú silu dobra, 
alebo prepuknú nové násilné hrôzy. Tie však nemožno 
chápať ako Boží trest, ale dôsledok ľudského hriechu. 
Najmä hriechu ľahostajnosti veriacich, ktorí nevyna-
kladajú takmer žiadne apoštolské úsilie na zmenu sú-
časnej spoločnosti. Keď im odchovanci hedonistickej 
kultúry smrti siahnu na majetok a potomstvo, určite 
to nebude Boží trest, ani vina tých druhých, ale najmä 
naša vlastná.

No aby naša úvaha bola vyvážená, treba pripome-
núť, čo o téme druhého Kristovho príchodu záväzne 
učí Katechizmus Katolíckej cirkvi, najmä keď v člán-
koch 668-680 rozoberá poslednú vetu Kréda. Hovorí, 
že „po nanebovstúpení je Kristov príchod v sláve blíz-
ky a tento eschatologický príchod sa môže uskutočniť 
v ktorúkoľvek chvíľu, hoci ho ešte niečo „zadŕža“, 
takisto ako aj konečnú skúšku, ktorá ho bude pred-
chádzať. Príchod osláveného Mesiáš závisí v každej 
chvíli dejín od jeho uznania celým Izraelom, ktorého 
časť sa zatvrdila v nevere voči Ježišovi“. Katechiz-
mus hovorí aj o poslednej skúške Cirkvi. „Prenasle-
dovanie, ktoré sprevádza jej putovanie tu na zemi 
odhalí „tajomstvo neprávosti“ v podobe podvodu, 
ktorý prináša ľuďom zdanlivé riešenie ich problémov 
za cenu odpadnutia od pravdy. Najväčším nábožen-
ským podvodom je podvod antikrista, to znamená ur-
čitého pseudomesianizmu, v ktorom človek oslavuje 
sám seba namiesto Boha a jeho Mesiáša, ktorý prišiel 
v tele“. A katechizmus aj upresňuje: „Tento podvod 
antikrista sa už rysuje vo svete vždy, keď si niekto 
nárokuje splniť v dejinách mesiášsku nádej, ktorá sa 
môže uskutočniť iba mimo dejín, a to eschatologic-
kým súdom.“ Toľko náuka viery. Kto sa zamyslí nad 
podstatou zhubných ideológií minulého storočia i tej 
súčasnej, prípadne si prečíta Soloviovho „Antikrista“, 
nečudo ak má dojem, že sa tieto podmienky poslednej 
skúšky Cirkvi práve napĺňajú. Len pritom neslobodno 
zabúdať, že Boh tak miluje aj súčasný svet, že aj zaň 
dáva svojho Syna, ktorý neprišiel, aby svet súdil, ale 
aby ho spasil a nezabúdať na slová svätého Augustí-
na: „Ten ktorý ťa stvoril bez teba, nespasí ťa bez teba
“.                                                                  RV, Marián Gavenda

Prichádza koniec sveta?
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Vatikán (10. júla, RV) – Ako sme vás už informo-
vali, vo štvrtok - 7. júla - sa Svätý Otec premiest-
nil do Apoštolského paláca v Castel Gandolfe, 
kde trávi svoju dovolenku. Až do konca mesiaca 
nie sú naplánované nijaké generálne, súkromné, 
či špeciálne audiencie. Pravidelné stretnutia pá-
peža s veriacimi počas 
nedeľnej modlitby An-
jel Pána však pokraču-
jú i naďalej. Dnes asi 4 
tisícom veriacim, zhro-
maždeným na nádvorí 
Apoštolského paláca, 
Svätý Otec adresoval 
tieto slová:

Drahí bratia a sestry,
ďakujem vám, že 

ste prišli na toto stret-
nutie pri modlitbe An-
jel Pána sem do Castel 
Gandolfa, kam som prišiel pred niekoľkými 
dňami. Rád využívam túto príležitosť, aby som 
srdečne pozdravil aj všetkých obyvateľov tohto 
milého mestečka a zaželal vám pekné leto. Po-
zdravujem tiež nášho miestneho biskupa diecé-
zy Albano.

V evanjeliu dnešnej nedele (Mt 13, 1-23) Ježiš 
oslovuje zástup známym podobenstvom o rozsie-
vačovi. V istom zmysle je toto podobenstvo „auto-
biografické“, pretože reflektuje samotnú Ježišovu
skúsenosť pri kázaní. Stotožňuje sa s rozsievačom, 
ktorý rozsieva dobré semeno Božieho slova, a vší-
ma si rôzne účinky, ktorých sa mu dostáva, pod-
ľa spôsobu, akým bola jeho zvesť prijatá. Niekto 
počúva slovo povrchne, a neprijíma ho; niekto ho 
najprv prijíma, ale nemá vytrvalosť a stráca všetko; 
niekto je premožený starosťami a vábeniami sveta 
a niekto počúva vnímavo ako dobrá pôda. A tu slo-
vo prináša hojné ovocie.

Toto evanjelium však tiež zdôrazňuje „metódu“ 
Ježišovho kázania, to znamená používanie slov. 
„Prečo im hovoríš v podobenstvách?“ spýtali sa ho 
učeníci (Mt 13, 10). A Ježiš odpovedá tým, že po-
ukáže na rozdiel medzi nimi a zástupom. S učeník-
mi, teda s tými, ktorí sa už rozhodli pre neho, môže 

hovoriť o Božom kráľov-
stve otvorene; ostatným 
ho však musí hlásať v po-
dobenstvách práve preto, 
aby ich podnietil k roz-
hodnutiu, obráteniu srdca; 
podobenstvá totiž svojou 
povahou vyžadujú inter-
pretáciu, interpelujú inte-
ligenciu, ale tiež slobodu. 
Sv. Ján Zlatoústy vysvet-
ľuje: „Ježiš povedal tieto 
slová s úmyslom pritiah-
nuť svojich poslucháčov 

k sebe, povzbudiť ich a uistiť, že pokiaľ sa obrátia 
k nemu, budú uzdravení“ (Comm. al Angelo, 45,1-
2). Pravým „podobenstvom“ Boha je totiž samotný 
Ježiš, jeho osoba, ktorá svojou ľudskosťou ukrýva 
a zároveň zjavuje božstvo. Týmto spôsobom nás 
Boh nenúti, aby sme v neho verili, ale priťahuje nás 
k sebe pravdou a dobrotou svojho vteleného Syna. 
Láska totiž vždy rešpektuje slobodu.

Drahí priatelia, zajtra slávime sviatok sv. Be-
nedikta, opáta a patróna Európy. Vo svetle tohto 
evanjelia hľaďme na neho ako na učiteľa načúvania 
Božiemu slovu, hlbokého a vytrvalého načúvania. 
Od tohto veľkého patriarchu západného mníšstva 
sa musíme stále znovu učiť klásť Boha na miesto, 
ktoré mu patrí, na pevné miesto, a ponúknuť mu 
v rannej a večernej modlitbe svoju každodennú 
činnosť. Panna Mária nech nám pomáha byť podľa 
jeho vzoru „dobrou pôdou“, kde môže semeno slo-
va priniesť hojné ovocie.                       -pd-/ foto RV

Benedikt XVI. pred modlitbou Anjel Pána

Vatikán (8. júla, RV) – Benedikt XVI. sa v piatok 
neskoro popoludní vrtuľníkom presunul z Vati-
kánu do letného sídla v Castel Gandolfe, kde 
bude tráviť svoju dovolenku. Krátko po prícho-
de, približne o 18.00 hod., Svätý Otec z balkóna 
pozdravil zhromaždených veriacich slovami:

„Drahí priatelia, všetkým vám prajem po-
kojný večer. Prišiel som sem, aby som tu strá-

vil moju dovolenku. Tu nájdem všetko: hory, 
jazero, more, krásny kostol s obnovenou fasá-
dou a dobrých ľudí. Som veľmi rád, že som tu. 
Dúfajme, že nám Pán požehná dobrú dovolen-
ku. Udeľujem vám všetkým z celého srdca svo-
je požehnanie. Nech vás žehná Všemohúci Boh 
Otec, Syn i Duch Svätý. Dobrý večer. Ďaku-
jem.“                                                          -mk- 

Pápež Benedikt XVI. po príchode do Castel Gandolfa  
pozdravil veriacich
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Vatikán (8. júla, RV) – P. Federico Lombardi, hovorca 
Svätej stolice, pri príležitosti začiatku letnej dovolenky 
pápeža Benedikta XVI. poskytol rozhovor o pápežovom 
pobyte v Castel Gandolfe a jeho aktivitách v nasledujú-
cich mesiacoch:

„Povedzme, že Castel Gandolfo 
je letným sídlom pápežov už veľmi 
dlho, teda istým spôsobom boli vý-
nimkami práve pobyty pápeža Jána 
Pavla II. v horách. Ako vieme, Be-
nedikt XVI. rád prijal aj pozvanie 
do hôr niekoľkokrát, ale vieme, 
že v Castel Gandolfe sa cíti veľmi 
dobre a že odpočinok, ktorý potre-
buje a po ktorom túži, mu je najlep-
šie zabezpečený v Castel Gandolfe, 
než by sa mal presúvať na krátky 
čas do nie zvyčajného miesta, na 
ktorom by bolo potrebné meniť 
svoje zvyklosti, či už pokiaľ ide 
o prostredie alebo denný poriadok. 
Castel Gandolfo teda má určite výhodu známeho mies-
ta, už dobre pripraveného a vybaveného pre prítomnosť 
Svätého Otca. Je to miesto, samozrejme pokojné, aj vo 
vhodnej nadmorskej výške; je tam určite chladnejšie než 
v Ríme, ale zároveň nie príliš. Má záhrady, v ktorých sa 
možno prechádzať; má priestory, v ktorých pápež môže 
vykonávať svoju intelektuálnu i kultúrnu činnosť, ktorá 
mu je obzvlášť blízka, nehovoriac samozrejme o čase pre 
modlitbu. Vieme veľmi dobre, že pápež nie je osobou, 
ktorá by strácala čas: využíva svoj čas veľmi intenzív-
ne aj vtedy, keď oddychuje vykonávajúc vtedy činnosti, 
ktoré sú mu príjemnejšie a na ktoré je zvyknutý podľa 
svojej osobnosti, pre neho sú to: čítanie, študovanie a pí-
sanie. Bol som veľmi zasiahnutý tým, čo mi povedal 
pápežov osobný sekretár v minulosti veľmi spontánnym 
spôsobom: „Najlepší spôsob oddychu pre pápeža je vte-
dy, keď môže študovať, písať o teológii a Svätom pís-
me, pretože to sú argumenty, ktoré ho zaujímajú.“ I my 
všetci, keď robíme tie veci, ktoré robíme radi, oddychu-
jeme. Ešte malá pripomienka, ktorú by som chcel urobiť 
je, že keď je pápež v Castel Gandolfe, dáva mu to pocit 
normálnosti, každodennosti v porovnaní s cestou, ktorou 
by sa dostal do cudzieho prostredia. Myslím si, že pápež 
dbá aj na samotný fakt, že toto riešenie je z hľadiska or-
ganizácie, logistiky a bezpečnosti tým najjednoduchším 
pre množstvo ďalších ľudí. Vskutku, zorganizovať služ-
by, bezpečnosť a dobré fungovanie pápežovho pobytu 
mimo Castel Gandolfa je pomerne zložité. Samozrejme, 
že sa to vždycky vykonalo s radosťou, keď to bola na-
ozaj vôľa Svätého Otca, no vždycky bolo nevyhnutné 
zmobilizovať veľa ľudí a všetky aspekty organizačného 
charakteru. Verím, že pápež vo svojej diskrétnosti a po-
zornosti dbá aj na to, že ísť do Castel Gandolfa je pre 
veľa ľudí oveľa jednoduchšie.“

„Bude to teda obdobie oddychu, avšak aj ne-
vyhnutnej prípravy na niektoré dôležité udalos-
ti...“

„Samozrejme. Pápeža čaká cesta do Španielska 
na Svetové dni mládeže a to-
to preruší jeho zvyčajný pobyt 
v Castel Gandolfe. Aj toto je je-
den z motívov voľby Castel Gan-
dolfa, keďže ho čaká v auguste 
táto cesta. Pápež ďalej určite už 
myslí aj na cestu do Nemecka, 
ktorá bude veľmi dôležitou a zá-
važnou a už teraz veľmi očaká-
vanou v jeho vlasti. Toto bude 
určite jeden z ďalších argumen-
tov, nad ktorým bude premýšľať. 
No a potom je tu ďalšia práca, 
o ktorej všetci vieme: dokonče-
nie svojho veľké diela o Ježi-
šovi Nazaretskom. Povedal, že 
ho chce zavŕšiť tretím dielom, 

hoci menším, ktoré by hovorilo o Ježišovom detstve 
v evanjeliách. Už na ňom začal pracovať vo voľnom 
čase počas posledných mesiacov, no pravdepodob-
ne toto bude najvhodnejší čas, aby toto dielo zavŕšil 
alebo v ňom aspoň veľmi pokročil.“

„Ktoré aktivity bude ďalej vykonávať?“
„Dôležitými stretnutiami, ktoré budú pokračovať 

aj v tomto čase oddychu Svätého Otca sú samozrej-
me nedeľné modlitby Anjel Pána. Budú prebiehať 
v Castel Gandolfo v krásnom prostredí, ktoré pozná-
me – na Nádvorí Apoštolského paláca. Je to odlišné 
prostredie než obrovské Vatikánske námestie. Toto 
nádvorie je malé a ľudia sa v ňom cítia bližšie Svä-
tému Otcovi, ktorý je iba niekoľko desiatok metrov 
vzdialený aj zvuky tohto uzavretého prostredia sú 
iné, sú veľmi živé a počuť všetky výkriky a rôzne 
vyjadrenia prítomných osôb. Teda Anjel Pána v Cas-
tel Gandolfe má veľmi zvláštnu – krásnu a rodinnú 
– atmosféru. Zvyčajné audiencie sú v júli zrušené. 
Generálne audiencie opäť začnú v auguste a zvyčaj-
ne – tak trochu závisí od počtu zhromaždených – sa 
budú konať v Castel Gandolfo, pokiaľ kvôli výni-
močne veľkému počtu veriacich z nejakej príčiny 
nebude potrebné prísť do Ríma. Od septembra na-
opak budú pápežove aktivity veľmi intenzívne. Pri-
pomínam, že v septembri sú naplánované dve cesty: 
prvá do Ancony pri príležitosti ukončenia Talianske-
ho národného eucharistického kongresu a potom na 
konci mesiaca je to dôležitá cesta do Nemecka. Aj 
audiencie pre dôležité osobnosti začnú opäť v sep-
tembri. A teda hoci ešte pápež v septembri zostane 
v Castel Gandolfe, predsa len už bude svoje aktivity 
vykonávať viac-menej „normálne“.        -ľr-/ foto -pz-

P. Federico Lombardi o pápežovom pobyte v Castel Gandolfe
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Pápež prijal príbuzných  
obetí námorného pirátstva

Vatikán (11. júla, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa po 
skončení modlitby Anjel Pána v Castel Gandolfe stretol 
v pápežskej rezidencii s medzinárodnou delegáciou prí-
buzných obetí námorného pirátstva, teda s príbuznými 
námorníkov, ktorí sú držaní ako rukojemníci a ktorých 
je v súčasnosti na svete približne 800. Počas stretnutia 
Svätý Otec vyjadril svoju duchovnú blízkosť rodinám 
unesených námorníkov, ktorých sprevádzal Mons. Gia-
como Martino, zodpovedný za apoštolát na mori v rámci 
Konferencie biskupov Talianska.

Stretnutie pápeža s príbuznými unesených námorní-
kov sa konalo po prvýkrát a jeho cieľom bolo – podľa 
Mons. Martina – upozorniť na tento neľahko riešiteľný 
globálny problém. Ochota pápeža prijať medzinárodnú 
delegáciu rodín námorníkov je silným signálom a vý-
zvou k uvedomeniu si tohto problému, ktorý je stále 
neznámy veľkej väčšine verejnosti. Včerajšie stretnutie 
so Svätým Otcom premenilo tento neznámy „fenomén 
pirátstva“ na živé a priateľské stretnutie s ľuďmi, členmi 
rodiny, ktorí – napriek veľkým bolestiam a úzkosti z od-
lúčenia od svojich blízkych – sa snažia prežiť s dôstoj-
nosťou aj túto tragédiu v ich životoch.

Na záver stretnutia príbuzní obetí pirátstva vyjadrili 
Svätému Otcovi vďačnosť za jeho veľké srdce, ochotné 
počúvať, prijímať a modliť sa s týmito rodinami; a za to, 
že všetci cítili pozornosť, blízkosť a lásku z jeho strany.

Vo vyhlásení Apoštolátu na mori sa uvádza, že 
„minulý rok bolo spáchaných 445 pirátskych útokov 
a unesených 1.181 námorníkov. Tento rok bolo dosiaľ 
zaregistrovaných 216 útokov.                           -mk-

Misia metropol Európy

Vatikán (12. júla, RV) - Jedenásť arcibiskupov z celej 
Európy sa včera stretlo v Ríme s vedúcimi predstaviteľ-
mi Pápežskej rady na podporu novej evanjelizácie, pre-
dovšetkým s predsedom tohto vatikánskeho dikastéria, 
Mons. Salvatorem Fisichellom. Cieľom stretnutia bola 
podľa jeho slov „podpora obnoveného misijného pro-
jektu, ktorý má každé kresťanská komunita ako svoj zá-
klad“. Arcibiskupi zdieľali doterajšie skúsenosti z oblas-
ti novej evanjelizácie a hovorili o budúcich iniciatívach 
v tomto smere, v kontexte súčasných pluralistických 
a sekularizovaných spoločností. Medzi účastníkmi stret-
nutia boli arcibiskupi z Barcelony, Budapešti, Bruselu, 
Dublinu, Kolína, Lisabonu, Liverpoolu, Paríža, Turína, 
Varšavy a Viedne. Tieto európske mestá boli vybrané 
pre vzájomnú výmenu skúseností, s ohľadom na rôznosť 
kultúrnych kontextov a výzvy, s ktorými je potrebné sa 
vysporiadať.

Nová pastoračná iniciatíva, na ktorej sa arcibiskupi 
dohodli, bude niesť meno „Misia metropol“, ktorá bude 
súčasne a koordinovane prebiehať v menovaných mes-
tách počas pôstneho obdobia roku 2012. „Jej cieľom je“ 
– ako povedal Mons. Fisichella v rozhovore pre Vatikán-
sky rozhlas – „ponúknuť odpovede na kritickú situáciu, 
v ktorej sa nachádza Európa.“ Pripomenul, že iniciatíva 
sa bude rozvíjať v línii, ktorú naznačili dve biskupské 
synody, ktoré boli zamerané na Európu, a to v rokoch 
1991 a 1999, ako aj apoštolská exhortácia Jána Pavla II. 
„Cirkev v Európe“. Podľa slov Mons. Fisichellu bude 
na „Misii metropol“ originálnou práve koordinovanosť 
a súčasnosť. Je to podľa jeho slov odpoveď na žiadosť 
pápeža Benedikta XVI., aby sa prekonala zlomkovitosť 
a naopak, aby sa zdôrazňovala jednota.                             -ľr- 

Svätá omša vo Vatikáne  
pri príležitosti zahájenia poľského 

predsedníctva EÚ

Vatikán (12. júla, RV) – V Bazilike sv. Petra sa konala 
slávnostná svätá omša pri príležitosti začiatku poľské-
ho predsedníctva Európskej únie. Maďarsko odovzda-
lo oficiálne šesťmesačné predsedníctvo Poľsku 1. júla.
Hlavný celebrant Mons. Dominique Mamberti, sekretár 
pre vzťahy so štátmi, počas homílie povedal: „Dnešná 
slávnosť sa koná deň po sviatku sv. Benedikta, ktorý je 
otcom našej dnešnej Európy“. Pápež Pavol VI. ho vyhlá-
sil za patróna Európy apoštolským listom Pacis nuntius 
z 24. októbra 1964, definujúc ho ako „posla mieru, pod-
porovateľa jednoty, tvorcu kultúry“. „Tak ako za čias Be-
nedikta“ – povedal Mons. Mamberti – „aj teraz Európa 
prechádza epochálnymi zmenami, rozdiel je však v tom, 
že súčasná európska situácia má pevné korene, z ktorých 
môžeme čerpať a na ktoré sa musíme hľadieť“. „Keď sa 
pozeráme na dejiny Európy“ – dodal – „uvedomujeme si 
koľko milostí a prostriedkov ku spáse sme dostali, koľ-
ko darov aj dostávame naďalej – koľko znamení Božej 
lásky prijímame my, naše krajiny a náš kontinent.“ -mk-

Menovania pre Pápežskú radu  
pre pastoráciu v zdravotníctve

Vatikán (14. júla, RV) – Pápež Benedikt XVI. vyme-
noval nového sekretára Pápežskej rady pre pastoráciu 
v zdravotníctve, ktorým sa stal Mons. Jean Marie Mate 
Musivi Mupendawatu, doterajší podsekretár tohto di-
kastéria a súčasne menoval aj nového podsekretára, 
ktorým sa stal P. Camilliano Augusto Chendi, doterajší 
úradník Kongregácie pre náuku viery.                     -mk- 
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Vyjadrenie Svätej stolice  
k vyhláseniu nezávislosti  

Južného Sudánu

Vatikán (8. júla, RV) – Pri príležitosti vyhlásenia nezá-
vislosti Južného Sudánu P. Federico Lombardi, hovorca 
Svätej stolice, poskytol nasledovné vyhlásenie:

„ 9. júla, bude v Džube vyhlásená nezávislosť Južné-
ho Sudánu, pri tejto slávnostnej príležitosti Svätý Otec 
vyslal oficiálnu delegáciu na čele ktorej je kardinál John
Njue, nairobský arcibiskup a predseda Konferencie bis-
kupov Kene. V delegácii je ďalej Mons. Leo Boccardi, 
apoštolský nuncius v Sudáne, a Mons. Javier Herrera 
Corona, sekretár Apoštolskej nunciatúry v Keni. Delegá-
cia má najvyšším autoritám nového štátu ako aj všetkým 
jeho občanom – z ktorých veľké množstvo je katolíkov 
– vyjadriť želanie pokoja a prosperity.

Ako včera zdôraznil Mons. Dominique Mamberti, 
sekretár pre vzťahy so štátmi, pri prijatí delegácie sudán-
skeho parlamentu pod vedením Ahmeda Ibrahima Eltha-
ira, predsedu Sudánskeho národného zhromaždenia, 
pokoj, zmierenie a rešpektovanie práv všetkých ľudí, 
obzvlášť náboženskej slobody, sú základnými piliermi, 
na ktorých je potrebné budovať nový socio-politický 
vzhľad regiónu ako aj základné podmienky pre možnosť 
hľadieť do budúcnosti s nádejou.

Svätá stolica, ktorá udržuje stabilné diplomatic-
ké vzťahy s Chartúmom (hlavným mestom Sudánu) 
od roku 1972 a ktorá samozrejme dôkladne preskúma 
eventuálnu žiadosť o ich nadviazanie zo strany vlády 
Južného Sudánu, vyzýva medzinárodné spoločenstvo 
k podpore Sudánu ako aj nového nezávislého štátu, aby 
sa v pokojnom a konštruktívnom dialógu našli správne 
a rovné riešenia na zatiaľ nevyriešené otázky a praje 
týmto národom cestu pokoja, slobody a rozvoja.“       -ľr-

Caritas Internationalis k vyhláseniu 
nezávislosti Južného Sudánu

„Moment nádeje po desaťročiach vojny a stratách mi-
liónov životov“ – tak Michel Roy, generálny sekretár 
medzinárodnej charitatívnej organizácie Caritas Inter-
nationalis, definuje nezávislosť Južného Sudánu, vyhlá-
senú oficiálne minulú sobotu. „Nezávislosť“ – povedal
Roy – „znamená koniec dlhej cesty smerom k slobode, 
zavŕšenej ľudom Južného Sudánu. Milióny životov boli 
obetované na tejto ceste a ďalšie milióny boli donútené 
opustiť svoje domovy.“ Predstaviteľ Caritas Internati-
onalis pripomenul, že „Katolícka cirkev kráčala spolu 
s týmito ľuďmi, snažiac sa spojiť rozdelené komunity, 
prinášajúc humanitárnu pomoc, spolupracujúc na rozvo-
jových projektoch a vyzývajúc vlády k podpore miero-

vého procesu.“ Podľa Roya obyvatelia Južného Sudánu 
ukázali, že mier je možný, a teraz je tu príležitosť vy-
tvárať spoločnú budúcnosť, založenú na spravodlivosti 
a rozvoji, na ktoré majú tieto komunity právo: „Teraz je 
potrebné zintenzívniť dlhodobú pomoc, aby národ mohol 
vyjsť z biedy a budovať novú ekonomiku prostredníc-
tvom vzdelávania, poľnohospodárstva a infraštruktúr.“ 
Generálny sekretár v mene Caritas vyzval vlády Char-
túmu a Džuby, aby chránili svojich občanov a odovzdali 
spravodlivosti tých, ktorí sú zodpovední za zločiny. Pri-
pomenul potrebu ochrany práv menšín, predovšetkým 
náboženských a etnických, ktoré boli v minulosti často 
odsúvané na okraj. Caritas Internationalis plánuje po-
kračovať v úzkej spolupráci s dcérskou organizáciou 
Sudanaid a s miestnou Cirkvou.                            RV/ -dj-

Ďalšia nedovolená  
biskupská vysviacka v Číne

Vatikán/Čína (14. júla, RV) - Udalosť, ktorá je sledovaná 
„s bolesťou a znepokojením“, pretože odporuje „jednote 
univerzálnej Cirkvi“. Týmito slovami P. Federico Lom-
bardi, hovorca Svätej stolice, komentoval správu o bis-
kupskej vysviacke kňaza Huanga Bingzhanga, ktorá sa 
uskutočnila v čínskej diecéze Shantou, opäť bez apoštol-
ského mandátu. Na vysviacke sa zúčastnilo aj niekoľko 
biskupov, ktorí sú v spoločenstve s Rímom, pretože boli 
prinútení čínskymi úradmi.

Svätá stolica vydala 4. júla oficiálne vyhlásenie, týka-
júce sa nelegitímnej biskupskej vysviacky Pavla Lei Shiy-
ina pre diecézu Leshan v Číne. Vatikán tento akt označil 
za „jednostranný právny úkon, ktorý vytvára rozdelenie 
a napätie v katolíckej komunite v Číne“ a pripomenul, že 
ak existuje vôľa, aby Cirkev v krajine bola katolícka, „je 
potrebné rešpektovať doktrínu a disciplínu Cirkvi“. Čín-
ske úrady toto vyhlásenie Svätej stolice ignorujú.        -ľr-

Nová diecéza v Bangladéši

Pápež Benedikt XVI. ustanovil 8. júla novú diecézu 
Sylhet v Bangladéši, ktorá vznikla odčlenením od 
arcidiecézy Dháka a bude administratívne podliehať 
správe jej metropolitného sídla. Žije tu viac ako 8 mili-
ónov obyvateľov, z ktorých je okolo 17,000 katolíkov 
a pôsobí tu 21 kňazov. Svätý Otec zároveň menoval 
prvého biskupa diecézy Sylhet. Stal sa ním Mons. Be-
joy Nicephorus D´Cruze O.M.I., doterajší biskup die-
cézy Khulna. Katedrálnym chrámom novej diecézy sa 
stáva doterajší farský kostol v Lokhipure.       VIS/ -dj- 
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Demografia je kľúčom  
k hospodárskemu rastu

Taliansko (8.júla, RV) – Ettore Gotti Tedeschi, predse-
da Inštitútu pre náboženské diela, čiže tzv. Vatikánskej 
banky, povedal v rozhovore pre magazín Vatican Insi-

Mons. João Braz de Aviz  
o zasvätenom živote

Vatikán (11. júla, RV) - „Obnova dôvery vo vzťahoch 
s komunitami zasväteného života“ – toto je jedna z pri-
orít prefekta Kongregácie pre inštitúty zasväteného 
života a spoločnosti apoštolského života, brazílskeho 
arcibiskupa Joãa Braz de Aviza, ktorý nastúpil do úra-
du začiatkom tohto roka. Povedal to v nedávnom roz-
hovore pre časopis 30 giorni. Prefekt tejto kongregácie 
pre spomínaný časopis ďalej povedal, že „je potrebné 
vyrovnať sa s niektorými ťažkosťami, medzi ktoré patrí 
aj istá nedôvera“ vyvolaná pozíciami, ktoré boli v minu-
losti zastávané touto kongregáciou. Preto je „obnovenie 
vzťahov dôvery ohniskom súčasnej práce,“ povedal bra-
zílsky arcibiskup.

Jedným z týchto nevyvážených postojov bolo upred-
nostňovanie Kongregácie Kristovi legionári, o ktorých 
brazílsky arcibiskup hovorí: „Zarážal ma predovšetkým 
nedostatok dôvery a potláčanie ľudskej slobody, ktorý 
panoval v ich štruktúre, a silné autoritárstvo, ktoré sa 
snažilo všetko ovládať disciplínou. Preto som ešte ako 
biskup v Brazílii nedovolil svojím seminaristom, aby 
študovali v seminári Kongregácie Kristovi legionári.“

Arcibiskup Aviz sám nikdy nepatril do žiadneho 
rehoľného spoločenstva. Má však blízko k Hnutiu Fo-
koláre a ku Komunite sv. Egídia. Na adresu nových ka-
tolíckych hnutí a starých rehoľných spoločenstiev pove-
dal, že „rozličné charizmy kvitnú v Cirkvi aj v dnešnej 
dobe, ale nemali by byť v rozpore s tými staršími.“ 
Mons. Aviz sa vyjadril tiež k otázke nových inštitútov 
zasväteného života, ktoré sa niekedy dostávajú do roz-
poru so svojimi biskupmi. Povedal: „Mám vždy obavy, 
keď si nejaká skupina začne myslieť a hovoriť, že oni 
sú tými jedinými, ktorí obraňujú pravú Cirkev a jej tra-
díciu, zatiaľ čo tým druhým sa nedostáva svetla. Takto 
to v Cirkvi nefunguje, pretože Boh nepôsobí týmto spô-
sobom. On svoje dary rozdáva v hojnosti. Vo Svätom 
písme vidíme, že dôraz spočíva nie v elitárskom exklu-
zivizme, ale v trpezlivosti a milosrdenstve voči ľuďom, 
ktorí majú svoje nedostatky a ktorí občas zídu z pravej 
cesty. Ak sa pozrieme na osobnosti svätých, vidíme, že 
medzi nimi existovalo úprimné priateľstvo i napriek do-
časným napätiam a nedorozumeniam,“ dodal na záver 
arcibiskup Aviz.                                            -pd- 

der, že pravou príčinou ekonomickej krízy nebola ani 
chamtivosť bankového systému, ani korupcia vlád, ale 
demografický pokles, ktorý nastal v rozvinutých kraji-
nách v 70. rokoch minulého storočia.

Podľa tohto talianskeho odborníka, ktorý je profe-
sorom etiky podnikania, je demografia kľúčom k hos-
podárskemu vzrastu i geopolitickej rovnováhy. „Za 
20 rokov bude takmer polovica ľudstva pochádzať 
z Ázie“, povedal prof. Tedeschi, „a ďalších 20% bude 
od nich závisieť.“ Nový svetový poriadok bude určo-
vaný indexom rastu a hustotou obyvateľstva. Vo vy-
soko rozvinutom svete je však od 80. rokov minulého 
storočia počet obyvateľov stále na tej istej úrovni. Tie-
to dve miliardy z celkových 7 miliárd konzumujú stále 
viac a produkujú stále menej. Ich HDP rastie, ale len 
za cenu verejného zadlženia. Podľa názoru predsedu 
Vatikánskej banky by na Západe nedošlo k tak hlbokej 
kríze, keby sa viac myslelo na chudobné krajiny. V ko-
nečnom dôsledku by to prinieslo väčšie bohatstvo, vy-
rovnanie hospodárskych cyklov, čo by viedlo k väčšej 
medzinárodnej integrácii, ktorá by následne umožnila 
prekonať krízu. Podľa prof. Tedeschiho by problém 
hladu vo svete prakticky neexistoval, keby sa praktizo-
vala sociálna spravodlivosť a láska k blížnemu, nakoľ-
ko potravín je na svete dostatok. Za zmienku stojí, že 
svetový biznis prehliadol dva kontinenty: Afriku a La-
tinskú Ameriku. „Tam necítiť blahodarné účinky glo-
balizácie“, povedal predseda Inštitútu pre náboženská 
diela a pokračoval: „Svet biznisu ignoruje 2 miliardy 
chudobných, pretože sa často zaujíma len o momentál-
ny zisk. Tieto krajiny sú s ohľadom na ich vysokú pô-
rodnosť predstavované ako hrozba. Ich potenciál však 
už využíva nový ázijský – osobitne čínsky – kapitál, 
ktorý ich kolonizuje a ekonomicky okupuje.“          -pd-  

Komunita Cenacolo otvorila  
svoje prvé centrum v Španielsku

Komunita Cenacolo, ktorá pôsobí v oblasti rehabilitácie 
drogovo závislých, otvorila svoje prvé centrum v Špa-
nielsku. Slávnostnej svätej omši pri tejto príležitosti 
predsedal vo farnosti Fogars de Monclus biskup Josep 
Ángel Sáiz Meneses. Vo svojej homílii sa dotkol pilierov 
komunity – modlitby, práce a priateľstva, a poďakoval 
iniciátorom založenia centra za prítomnosť v diecéze 
Terrassa. Pripomenul, že tak, ako Panna Mária, kresťa-
nia musia neustále pomáhať v ťažkostiach, s hlbokým 
zmyslom pre službu. Komunita Cenacolo bola založe-
ná v Taliansku rehoľnou sestrou Elvirou Petrozziovou 
v roku 1983. V súčasnosti má viac ako 50 spoločenstiev 
po celom svete, vrátane USA, Mexika, Brazílie, Ruska, 
Chorvátska, Francúzska, Írska, Slovensko nevynímajúc. 
Viac informácií na internetovej stránke: www.comunita-
cenacolo.it.                                                                       Zenit/ -dj-
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Katolícka cirkev v Grécku pociťuje 
následky hospodárskej krízy

Grécko (11. júla, RV) – Katolícka cirkev v Grécku  
trpí následkami vážnej hospodárskej krízy v krajine. 
Túto skutočnosť zdôraznil Mons. Nikolaos Foskolos, 
aténsky arcibiskup, v rozhovore pre agentúru CNS, 
v ktorom hovorí o dramatickej situácii. „Táto kríza“ 
– povedal – „sa zdá byť najhoršia v histórii. Korupcia 
je rozšírená všade a najmä v politických kruhoch. Ne-
dostávame žiadnu pomoc od štátu či iných západných 
cirkví a naši ľudia nemôžu dávať viac prostriedkov. 
Naše farnosti majú vážne problémy; o niekoľko me-
siacov dokonca nebudeme schopní zaplatiť mzdy na-
šim zamestnancom“, dodal arcibiskup.

Podľa Mons. Foskolosa, „nové sprísnenie fiškál-
nej politiky, ktoré grécka vláda prijala, aby splnila 
požiadavky Európy a medzinárodných finančných
inštitúcií, bude mať na Katolícku cirkev oveľa väčší 
dopad, než na Pravoslávnu. Sme len malá menšina, 
s malým majetkom a malým množstvom prostried-
kov. V posledných rokoch sme podporovali mnohých 
katolíkov z chudobných krajín, ktorí prichádzali do 
Grécka, aby našli lepší život v Európe.“

Kríza prinútila aj grécku pobočku Charity a Spo-
ločnosť misionárok lásky obmedziť pomoc pre ute-
čencov. V Aténach bude do konca roka zatvorený 

Cyklisti pretekov Tour de France 
na sviečkovej procesii v Lurdoch

Francúzsko (14. júla, RV) – Večer o 21.00 hod. 
sa v mariánskej svätyni v Lurdoch vo Francúzsku 
konala sviečková procesia, ktorej sa zúčastnilo aj 
180 cyklistov etapových pretekov Tour de France. 
Cyklisti tam zavŕšili vyše 150-kilometrovú 13. eta-
pu závodu, ktorá viedla z Pau do Lúrd. S bicyklom 
v ruke a v súťažnom drese boli cyklisti na čele pro-
cesie a následne sa zhromaždili okolo sochy Panny 
Márie. O 23.00 hod. sa zúčastnili svätej omše, ktorá 
sa konala v jaskyni Massabielle. „Katolícka cirkev“ 
– povedal Mons. Jacques Perrier, biskup Tarbes 
a Lúrd – „má šport vo veľkej úcte. Úsilie, radosť, 
utrpenie a tímový duch majú z kresťanskej perspek-
tívy veľmi vysokú hodnotu“.                             -mk-

Európsky portál zameraný  
na etiku v oblasti vedy

Vytvorenie banky dát na „podporu diskusie o etic-
kých aspektoch vedy“ – taký je zámer portálu 
www.ethicsweb.org/portal, ktorý vznikol v rámci 
spolupráce medzi 15 európskymi partnermi a Orga-
nizáciou spojených národov pre vzdelávanie, vedu 
a kultúru (UNESCO). Ide o projekt financovaný
Európskou komisiou. Stránka bola včera predsta-
vená v Ríme, na kongrese organizovanom doku-
mentačnou sekciou Vyššieho zdravotného inštitútu. 
„Ethicsweb umožňuje výskumníkovi, pacientovi, 
obyvateľovi, prehliadať dokumentáciu, týkajúcu sa 
etiky a vedy z rôznych európskych krajín, a dáva 
na sieti k dispozícii veľké množstvo materiálu, ako 
sú medzinárodné zákony a normatívy, smernice, 
výskumné projekty, zoznam odborníkov na bioeti-
ku, správy a udalosti, či informácie o formačných 
a univerzitných kurzoch“, uvádza inštitút. Prostred-
níctvom zhromažďovania informácií o bioetike má 
projekt ambíciu stať sa skutočným európskym do-
kumentačným centrom.                               SIR/ -dj- 

Svetové dni mládeže a misie

Španielsko (14. júla, RV/Fides) – „Na Svetových 
dňoch mládeže v Madride sa zíde 1.278 misionárov, 
ktorí pôsobia na všetkých kontinentoch, v 94 kra-
jinách a zastupujú 164 rôznych rehoľných i seku-
lárnych inštitútov. Madrid by mal byť počas SDM 
miestom, na ktorom sa mladí - ktorí pociťujú rehoľ-
né povolanie – stretnú s veľkodušnou a radostnou 
odpoveďou“, píše Diecézna rada pre misie Mad-
ridskej arcidiecézy v časopise Madrid Misionero 
ohľadom blížiacich sa SDM v auguste tohto roka.

S poukázaním na to, aké obrovské množstvo 
mladých ľudí z rôznych krajín a kultúr sveta napl-
ní ulice hlavného mesta a priľahlé farnosti len pre-
to, aby počuli Božie slovo, učenie Svätého Otca, 
či katechézy biskupov, článok zdôrazňuje: „Misia 
je stále mladá!“ Podľa autorov príspevku sú SDM 
pre mladých ľudí „príležitosťou podpísať «bianko 
šek» Pánovi. Ježiš potrebuje rozhodných a odváž-
nych mužov i ženy, a to aj napriek mnohým výho-
vorkám, ktoré hľadáme, keď neodpovedáme klad-
ne na jeho volanie. Ten, kto si vyberá, je Boh a On 
je aj Ten, ktorý dáva potrebné milosti na zvládnutie 
úloh jeho diela“.                                               -mk- 

hostel a dve vývarovne pre chudobných kvôli ne-
dostatku finančných prostriedkov. „Mnoho ľudí trpí
chudobou v Grécku. Robíme čo sa dá, ale nemôžeme 
takto pokračovať“, zakončil rozhovor Mons. Fosko-
los.                                                                               -mk-
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Cirkev v Indii protestuje  
proti trendu operatívnej zmeny 

pohlavia u dievčat

V indickom Madhya Pradéš sa rozmáha vykonávanie 
operácie za účelom zmeny pohlavia detí zo ženského na 
mužské, na základe požiadavky rodičov, ktorí uprednost-
ňujú synov. Vláda začala vyšetrovanie tohto fenoménu, 
ktorý sa nazýva „genitoplastika“. V rámci neho sa preu-
kázalo už 300 prípadov dievčat mladších ako 1 rok, ktoré 
podstúpili operáciu v meste Indore. Náklady spojené so 
zákrokom predstavujú okolo 3.200 USD a do Indore za 
týmto účelom cestujú aj rodiny z iných miest Indie. Or-
ganizácie za ľudské práva operáciu označujú za „šokujú-
cu“ a Národná komisia pre ochranu dieťaťa žiada vládu 
o sprísnenie opatrení, aby sa zabránilo jej vykonávaniu.

„Rázne sme túto hroznú praktiku odsúdili. Je výsled-
kom myslenia, ktoré uprednostňuje mužov ako zdroj 
zisku a syna ako väčšiu hodnotu, ničiac tak dôstojnosť 
žien“, reaguje sekretár Výboru pre spravodlivosť, pokoj 

a rozvoj pri Konferencii biskupov Indie, Charles Iruday-
am, a dodáva: „Vedeli sme o trende selektívneho abortu, 
ktorý sa podľa niektorých štúdií za posledných 20 rokov 
týkal vyše 5 miliónov dievčat. Vláda sa proti tomu sna-
žiť robiť opatrenia a výsledkom je pokles týchto prípa-
dov. Teraz sa rozmáha operatívny zákrok. Verím, že je 
to v prvom rade na zodpovednosti rodičov, ktorí ho od 
lekárov žiadajú. Musí sa v tejto oblasti veľa urobiť, tak, 
ako sa snaží Cirkev – pokiaľ ide o šírenie kultúry rov-
nosti a podpory dôstojnosti a práv žien v spoločnosti“. 
Podľa hovorcu Rady biskupov Madhya Pradéšu, Ananda 
Muttungala, „preferencia mužského pohlavia je stále sil-
ným faktorom v rodinách hinduistov, ktorí veria, že na 
dosiahnutie spásy je potrebné mať syna. S týmto nábo-
ženským faktorom sa problém stáva väčším. Ako Cirkev 
Madhya Pradéšu sme vyjadrili znepokojenie a snažíme 
sa byť blízko k problémom a potrebám ľudí“.

V Indii žije asi pol miliardy žien z vyše miliardy oby-
vateľov. Od vyhlásenia nezávislosti krajina prijala záko-
ny na ochranu práv žien, ale rodová nerovnosť je stále 
otvorenou záležitosťou. Podľa údajov od mimovládnych 
organizácií, úmrtia dievčat v kojeneckom veku prekraču-
jú počet chlapcov o vyše 300-tisíc ročne, pretože jedným 
z privilégií pre príslušníkov mužského pohlavia je aj 
prednosť vo výžive. Ženy trpia diskrimináciou v detstve, 
neskôr aj v prístupe k vzdelaniu, zamestnaniu a v mno-
hých ďalších sektoroch spoločnosti.                  Fides/ -dj-

Zákon o homosexuálnych zväzkoch 
a adopcii detí v Illinois

USA (14. júla, RV) – V americkom štáte Illinois vstú-
pil 1. júla do platnosti zákon zrovnoprávňujúci tradičné 
manželstvo muža a ženy so vzťahom medzi osobami 
rovnakého pohlavia. Tzv. Religious Freedom Protection 
and Civil Union Act, ktorý bol schválený už v januári, 
priznáva takýmto zväzkom aj právo na adopciu dieťaťa. 
V dôsledku tohto zákona musia všetky agentúry, zaobe-
rajúce sa adopciami, bez výnimiek akceptovať žiadosť 
na adopciu aj od homosexuálnych párov, aj keby to bolo 
v rozpore s ich presvedčením, či vierovyznaním.

Kendall Marlowe, hovorca oddelenia, do ktorého 
kompetencie spadajú adopcie v štáte Illinois, povedal: 
„Nemôžeme uzavrieť kontrakt s niekým, kto verejne 
a jednoznačne vyhlásil, že nebude dodržiavať zákon pri 
adopcii detí. Agentúry sa same rozhodli. Teraz musíme 
premiestniť deti do iných agentúr.“                                                                                

Oddelenie sociálnych vecí a rodiny štátu Illinois vzá-
pätí informovalo štyri diecézy, ktoré sa nachádzajú na 
jeho území, že neobnoví zmluvy s diecéznymi adopčný-
mi centrami. V štyroch takýchto centrách, spravovaných 
miestnymi diecézami, sa nachádza 1.997 detí, čakajúcich 
na adopciu.                 -ľr-

Seminár pre brazílskych biskupov 
o komunikácii

Brazília/Vatikán (14.júla, RV) - V utorok, 12. júla, sa 
v Riu de Janeiro začal seminár o masovokomunikač-
ných prostriedkoch. Seminár je určený pre brazílskych 
biskupov a jeho cieľom je – práve skrze biskupov – ak-
tualizovať jazyk Cirkvi v súčasnom svete a s použitím 
najnovších výdobytkov techniky. Na stretnutí vystúpil 
so svojim príspevkom aj Mons. Claudio Maria Celli, 
predseda vatikánskeho dikastéria pre spoločenské ko-
munikačné prostriedky. O tomto stretnutí povedal:

„Verím, že ide o veľmi dôležitú etapu, ktorú sme za-
čali s brazílskymi biskupmi. Cirkev v Brazílii sa začína 
pýtať sama seba, prostredníctvom jej pastierov, čo dnes 
znamená komunikovať. Neznamená to len jednoducho 
informovať. V dialógu s človekom dneška musíme po-
núknuť to, čo človek hľadá, čo potrebuje. Preto sa Cir-
kev musí zamyslieť nielen nad tým, čo je obsahom jej 
ohlasovania – toto je jasné, obsahom nie je nič iné, než 
osoba Ježia Krista – ale Cirkev sa musí zamýšľať aj nad 
tým, akým spôsobom ohlasovať. A tu vstupuje do hry ja-
zyk! Aký jazyk my dnes používame? Musí to byť jazyk 
zrozumiteľný človeku dneška. Musíme sa naučiť pocho-
piť človeka v jeho utrpení, v jeho samote. Človek dnes 
potrebuje teplo, potrebuje ticho. Človek dnes produkuje 
okolo seba iba hluk a chlad. Hľa, o toto sa snažíme, toto 
je cieľ stretnutia: pochopiť to, čo treba ohlasovať – no 
v hlbokom poznaní toho, čo človek nosí v svojom srdci 
– a vidieť, ako môže Cirkev odpovedať na tieto hlboké 
potreby človeka dneška.“                                                       -ľr- 
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Kardinál Jozef Tomko v Snine

Nedeľa 10. júla bola vo Farnosti Božieho milosrdenstva 
v Snine pre všetkých výnimočná. Eucharistickej sláv-
nosti tu predsedal kardinál Jozef Tomko, ktorý je teraz 
na dovolenke v rodnom Udavskom. Na slávnosti boli 
prítomní desiati kňazi západného i východného obra-
du, diakoni, bohoslovci a podľa slov pána farára, vdp. 
Antona Matinu, aj veriaci, ako na „druhý odpust“.

Návšteva kardinála Tomka, emeritného prefek-
ta Kongregácie pre evanjelizáciu národov, bola pre 
všetkých skutočným duchovným povzbudením a zapí-
sala sa ako významná udalosť do dejín farnosti a mes-
ta. Vo svojom príhovore k zhromaždeniu otec kardinál 
vychádzal z liturgických čítaní tejto nedele, pričom 
apeloval na vysoké percento rozvodov na Slovensku, 
Sninský okres nevynímajúc. Podotkol, že ak chceme 
prinášať dobrú úrodu, musíme byť pevne zakorenení 
v Bohu, v jeho milosrdenstve. V závere slávnosti otca 
kardinála pozdravil primátor mesta a poďakoval mu za 
jeho prítomnosť. Celú liturgickú slávnosť svojim spe-
vom sprevádzal miestny spevácky zbor mladých. Prí-
tomné spoločenstvo kňazov i veriacich radostne nazna-
čovalo, aby sa podobná slávnosť zopakovala i niekedy 
v budúcnosti.                             Roman Haško

Trnavský arcibiskup  
na festivale Pohoda

Organizátori festivalu Pohoda pozvali na stretnutie 
s mladými ľuďmi dvoch predstaviteľov Cirkvi – trnav-
ského arcibiskupa Róberta Bezáka a pomocného praž-
ského biskupa Václava Malého. Diskusiu v plne obsa-
denom stane Európa stage v sobotu 9. júla dopoludnia 
moderoval šéfredaktor časopisu .týždeň Štefan Hríb. 
V prvej časti stretnutia Štefan Hríb nadniesol tému aktu-
álnosti kresťanstva a foriem komunikovania Cirkvi pre 
mladých ľudí 21. storočia. Dotkli sa i problematiky fun-

govania Cirkvi pred rokom 1989 a vzťahu medzi štátom 
a Cirkvou. V druhej časti stretnutia nasledovali otázky 
účastníkov diskusie. V stane vládla neformálna a pria-
teľská atmosféra. Obaja diskutéri boli počas diskusie 
i na konci odmeňovaní búrlivým potleskom.

Václav Malý poukázal na relatívny blahobyt, kto-
rý ľudí privádza k pocitu, že nepotrebujú Boha. Róbert 
Bezák v kontraste k otázke podotkol, že má pocit, že sa 
zduchovnieva, nakoľko mnohé témy, týkajúce sa človeka 
prenikajú spoločnosťou. Sú to témy hodnotové, duchov-
né, ľudské – týkajúce sa napríklad ochrany života. Vní-
ma, že celý priestor nášho života je náboženský: „Kristo-
vo posolstvo nie je v prvom rade liturgické. V deň súdu 
sa nás nebude pýtať, či sa vieme dobre prežehnať, ale: dal 
si mi jesť, dal si mi piť?“ Václav Malý na margo istého 
sklamania z ponovembrového vývinu a najmä z Cirkvi 
podotkol, že na oboch stranách bolo množstvo falošných 
očakávaní. Cirkev bola vnímaná najmä ako sila bojujúca 
proti režimu, čo nie je jej hlavnou úlohou. Evanjelium 
však hovorí o tom, že každý z nás padá, zlyháva a mu-
sí vstávať. Zmena vonkajších podmienok nezmení zra-
zu človeka v jeho podstate, pripomenul, že istú úlohu 
v opadnutí očakávaní zohralo i hodnotové vákuum, ktoré 
nastalo po páde režimu. Bezák poukázal na to, že nikdy 
nemôžeme očakávať od nejakej skupiny tvorenej ľuď-
mi, nech je to aj Cirkev, že bude dokonalá. Pripomenul 
stretnutie s mužom, ktorý mu po kázni prišiel povedať, 
že hoci chápe slabosti kňazov a má preto porozumenie, 
myslí si, že veriaci majú právo mať dobrých kňazov.

Róbert Bezák sa dotkol sa i témy majetkových spo-
rov, cez ktoré je Cirkev v médiách často spomínaná. 
Povedal, že sa z toho neteší, ale aj on musí riešiť eko-
nomické a majetkové otázky. Cirkev hľadá spôsoby ako 
ísť ďalej a je nevyhnutné pre ňu sa zaoberať aj takýmito 
otázkami, nakoľko napríklad dodávateľom elektriny ne-
stačí „povedať Pán Boh zaplať“. Na otázku o financovaní
Cirkvi štátom trnavský arcibiskup za seba uviedol, že by 
považoval za dobrý model, keby sa štát staral o kultúrne 
pamiatky, prispieval na školy a sociálne projekty a perso-
nálne otázky by si Cirkev zabezpečovala sama.

Na otázku o potrebe formálneho vyjadrenia vzťahu 
k Bohu prostredníctvom rituálov, napr. modlitby pred 
jedlom, reagoval pražský pomocný biskup vyjadrením, 
že on sám chápe námietky mnohých ľudí voči formaliz-
mu a zvykovosti, na druhej strane prežíva modlitbu ako 
vyjadrenie vlastnej vďačnosti Bohu za to, že má čo jesť. 
Trnavský arcibiskup poukázal na to, že hoci je presved-
čený, že väčšina ľudí má svoje osobné duchovno a počú-
va svoj vnútorný hlas, „nikdy nemôžeme žiť len to svoje 
ja, potrebujeme niekoho, z koho môžeme čerpať.“ Ďalej 
vyzval k opatrnosti ohľadom viery vo vlastné sily: „Ne-
spoliehajte sa na to, že človek sám osebe je dobrý.“ Kaž-
dý má skúsenosť s vlastným zlyhaním. Boh je zároveň 
pomocou, oporou človeka, je tým, ktorý ho očisťuje, po-
máha mu vystúpiť vyššie, stať sa lepším: „Je dobré mať 
priateľov, ktorí sú ešte vznešenejší ako ja, potom sa aj ja 
stávam vznešenejším.“   Lucia Drábiková/ foto ABÚ Trnava



11                          28/2011

SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI  
            

Ekumenická slávnosť vo Zvolene

Pri príležitosti sviatku sv. Cyrila a Metoda, 5. júla 2011, 
sa konala na námestí vo Zvolene pod záštitou tamojšie-
ho dekana, Mons. Vojtecha Nepšinského, ekumenická 
slávnosť. Do oslavy vierozvestov sv. Cyrila a Metoda sa 
zapojila cirkev Rímskokatolícka, Evanjelická augsbur-
ského vyznania, Gréckokatolícka a Pravoslávna so svo-
jimi veriacimi a kňazmi v spolupráci s mestom Zvolen. 
Spevácke zbory jednotlivých cirkvi predniesli spevy, 
duchovné piesne tak v slovenskom, ako aj v staroslo-
vienskom jazyku. V rámci jednotlivých cirkví medzi 
prednesom piesní prehovorili kňazi jednotlivých cirkví.

V príhovoroch predstavili celý priebeh solúnskych 
bratov sv. Cyrila a Metoda a ich význam pre náš národ. 
Ako prvý prehovoril duchovný správca Pravoslávnej 
cirkvi vo Zvolene pplk. prot. Marek Ignacik. V prího-
vore sa zameral na úsilie kniežaťa Rastislava - veľko-
moravského panovníka, ktorý sa snažil získať misioná-
rov, ktorí by v reči ľudu ohlasovali evanjelium našim 
predkom. Ako druhý prehovoril diplomovaný teológ 
Ján Sabol, správca Gréckokatolíckej farnosti vo Zvo-

lene. Priblížil príchod sv. Cyrila a Metoda na Veľkú 
Moravu a ich účinkovanie u nás. Za Rímskokatolícku 
cirkev sa prítomným prihovoril páter Václav Kocian 
a objasnil pobyt sv. Cyrila a Metoda v Ríme a ich ta-
mojšiu úspešnú misiu. Na záver prehovoril predstave-
ný Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania vo Zvo-
lene Ján Podlesný.

Všetci rečníci citujúc písomné pramene Veľkej Mora-
vy majstrovský opísali účinkovanie sv. Cyrila a Metoda 
u našich predkov. Primátora mesta zastúpila viceprimá-
torka Alžbeta Staníková, ktorá zhromaždenie na začiat-
ku pozdravila. Celé podujatie doprevádzal komentoval 
zvolenský herec Divadla Jozefa Gregora Tajovského, 
Štefan Šafárik. Gréckokatolícku cirkev svojimi spevmi 
reprezentovali bohoslovci z Prešova - Zbor sv. Romana 
Sladkopevca.                                                   J. Kaniansky 

Televízia Lux má nového riaditeľa

Televízia Lux má od pondelka 11. júla nového riaditeľa. 
Na Valnom zhromaždení majiteľov televízie, ktoré sa 
konalo ešte 30. júna, bol za riaditeľa zvolený katolícky 
kňaz, Ján Buc. Po Marekovi Poláčkovi a Dáriusovi An-
tonovi Hatokovi je to v poradí tretí riaditeľ tohto kato-
líckeho média.

Ján Buc absolvoval štúdium na Rímskokatolíckej 
cyrilometodskej bohosloveckej fakulte UK v Bratislave. 
Hneď po jej ukončení absolvoval štúdium sociálnej prá-
ce na Fakulte zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej 
univerzity a zároveň vykonával kaplánsku službu v Ža-
kovciach. V tom čase sa tiež venoval štúdiu pastorácie 
mládeže na Trnavskej univerzite. O rok neskôr začal 
v Poľsku študovať pastorálnu teológiu so zameraním 
na masmédiá, kde získal titul PhD.. Okrem iného zís-
kal európsky certifikát aj v oblasti komunikácie, tímovej
práce a manažmentu konfliktov. Jeho život je ovplyvne-
ný orientáciou na prácu s mládežou a pre mládež. Bol 
tajomníkom Sekcie pre mládež v Rade pre rodinu a mlá-
dež pri KBS, ako aj predsedom Združenia kresťanských 
spoločenstiev mládeže, o.z., ktorým je dodnes. Taktiež 
bol členom poradného orgánu Ministerstva školstva SR 
Rady pre deti a mládež a expertnej skupiny pri MŠ SR 
pri príprave zákona o mládeži. Je redaktorom viacerých 
časopisov. Od r.2009 je štatutárnym zástupcom o.z. Yes, 
we can, ktorá je zameraná na zahraničnú rozvojovú 
a humanitárnu pomoc ľuďom v núdzi v rôznych kraji-
nách sveta.                                           Ľudovít Malík

V Prezidentskom paláci  
v Bratislave sa konala vernisáž 

mimoriadnej výstavy

V Prezidentskom paláci v Bratislave sa 13. júla konala 
vernisáž mimoriadnej výstavy. Jej prvá časť s názvom 
Proglas zahŕňa vzácny prepis staroslovanskej básne 
Proglasu do hlaholiky, na zlátených letristických obra-
zoch a tiež v rôznych knižných a umeleckých prevede-
niach. Druhá časť výstavy je venovaná knihám memo-
áre slovenských osobností.

Vernisáž, na ktorej sa zúčastnili hostia kultúrneho, 
spoločenského a náboženského života, zahájila Eva 
Kristínová úryvkom z Proglasu a staroslovenským ot-
čenášom.

Prezentácie sa zúčastnil aj prezident Slovenskej 
republiky Ivan Gašparovič: „História, ktorá je  nepo-
pierateľná, aj toto je kus z nej, že sme patrili medzi 
prvé národy, ktoré prijímali vieru. Takže pripomenúť 
si staroslovienčinu, z ktorej je aj náš jazyk, je dneska 
ozaj sviatok.“

Prítomný bol aj bratislavský arcibiskup metropolita 
Stanislav Zvolenský: „Veľmi krásne graficky je upra-
vený samotný text Proglasu v hlaholike, táto výstava 
umožňuje zážitok, ktorý tu na tejto výstave môžem po-
vedať, že je ešte silnejší.

Slovenská maliarka a ilustrátorka  Edita Ambrušo-
vá vystavuje ikony, ktoré ako povedala, sú pamäťou 
národa.

O posolstve Proglasu hovoril Eduard Drobný, ria-
diteľ Vydavateľstva Perfekt.“

Eduard Drobný, riaditeľ Vydavateľstva Perfekt: 
„Toto posolstvo je oveľa väčšie, než sa uvažuje, pre-
tože kde sa pozriete tam ten odkaz je akurát my o tom 
nevieme, nevážime si to a na svoju veľkú hanbu to ani 
nepropagujeme.“                                                   Anna Brillová 
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Galéria Trnavskej arcidiecézy 
sľubne vykročila výstavou  

Trnavské kostoly

Vo štvrtok 30. júna skončila prvá expozícia v novoo-
tvorenej Galérii Trnavskej arcidiecézy. Výstava Tr-
navské kostoly prezentovala umeleckú reflexiu trnav-
ských zákutí, ulíc a námestí s vežami kostolov či ich 
fasádami. Návštevníci mohli tieto známe časti Trnavy 
vidieť v grafikách Edity Ambrušovej, Karla Votlučku
a vedutách Emila Pauloviča, Jozefa Balogha a ďalších 
autorov. Od 29. apríla do 30. júna ju navštívilo 5850 
návštevníkov. Medzi návštevníkmi bolo šesť percent 
zahraničných turistov z 21 krajín, pričom najviac ich 
bolo z Česka, Rakúska a Nemecka. Najvyššiu návštev-
nosť Galéria zaznamenala počas Noci kostolov, kedy 
ju navštívilo vyše 1700 návštevníkov.

Galéria bola slávnostne otvorená 28. apríla pr-
vou výstavou Trnavské kostoly, ktorá bola súčasťou 
Noci kostolov, uskutočnenej v Trnavskej arcidiecé-
ze po prvý raz 27. mája 2011. Zámer Noci kostolov 
a vzniku samotnej galérie bol rovnaký: netradičným 
a pútavým spôsobom priblížiť nielen veriacim, ale aj 
tým, ktorí chrámy nenavštevujú, umelecké a historické 
zaujímavosti jednotlivých kostolov a odkryť aj bežne 
nedostupné priestory či ozrejmiť liturgické symboly 
a kresťanskú ikonografiu. Diela vystavené v galérii sú
zároveň aj dokumentom historickej premeny Trnavy.

Výstava Trnavské kostoly vznikala pod odborným 
vedením riaditeľky Inštitútu kresťanskej kultúry Filo-
zofickej fakulty Trnavskej univerzity Aleny Piatrovej
a jej kolegyne Ingrid Štibranej. Na vzniku výstavy 
kurátorky úzko spolupracovali so Západoslovenským 
múzeom v Trnave, Galériou Jána Koniarika, Spolkom 
sv. Vojtecha a Slovenským národným múzeom - Čer-
vený kameň.

Alena Piatrová, kurátorka výstavy Trnavské kosto-
ly, hodnotí štart Galérie ako veľmi sľubný a úspešný: 
„Galéria Trnavskej arcidiecézy vstúpila, a dovolím si 
povedať, že celkom úspešne, do kultúrneho života Tr-
navy. Je pre mňa naozaj veľkou cťou, že som mohla 
byť pri tom. Mám nádej, že prostredníctvom novej ga-
lérie a jej činnosti sa začne v slovenskom cirkevnom 
prostredí seriózna a systematická pastorácia sveta 
umenia a umelcov.“ Ingrid Štibraná súhlasí: „Napĺňa 
sa moje očakávanie, že táto galéria má všetky predpo-
klady stať sa trvalou súčasťou trnavského kultúrneho 
diania. Pri demontáži diel sme boli s kolegyňou Alen-
kou stále ešte oslovované okoloidúcimi záujemcami, 
ktorí – vidiac pootvorenú bránu ku Galérii – dúfali, že 
sa už pripravuje inštalácia novej výstavy.“ Vyzdvihla 
pozvanie k umeniu prostredníctvom duchovna, ktoré 
oslovilo i ľudí bežne nechodiacich do galérií. „Tešíme 
sa, že týmto spôsobom môžeme priblížiť estetické hľa-
disko oveľa širšiemu publiku, než aké bežne navštevu-
je umelecké podujatia. Mnohých tak k estetickému zá-

žitku krásna, ktoré kultivuje dušu a o ktorom tak pekne 
hovoril pán arcibiskup, doviedol ich záujem o duchov-
né, či priamo čisto náboženské podujatia.“

Nadšený ohlas návštevníkov výstavy v slovenčine, 
nemčine, poľštine, češtine i ruštine je zjavný i v Kroni-
ke galérie. Návštevníci oceňovali priestor galérie i te-
matickosť výstavy, kladne hodnotili podrobný výklad 
sprievodcov, ktorí im priblížili históriu a konkrétne 
okolnosti tvorby jednotlivých obrazov. Vďačné ko-
mentáre napísali viacerí pamätníci starej Trnavy, ktorú 
im táto výstava pripomenula.

Ingrid Štibraná, kurátorka výstavy priblížila pri-
pravované expozície: „Námety ďalších výstav sa 
budú týkať sakrálneho umenia a kultúry Trnavskej 
arcidiecézy, s ohľadom na históriu vlastne aj niekdaj-
šej Ostrihomskej arcidiecézy. Chystáme tematické 
výstavy k veľkým kresťanským sviatkom - v septem-
bri pripravujeme výstavu s mariánskou tematikou, 
k okrúhlym výročiam samotnej arcidiecézy, s dôrazom 
na významné osobnosti arcibiskupov, ale aj výstavy 
s výrazne popularizujúcim zámerom. K takým bude 
patriť prezentácia „umeleckých pokladov“ z majetku 
trnavských chrámov i arcidiecéznych farností, na kto-
rých sa návštevníkom pokúsime názorne priblížiť a na 
zachovaných dielach prezentovať historický vývoj li-
turgických predmetov.“                         Lucia Drábiková 

Večerná prehliadka priblížila  
čaro Katedrály sv. Jána Krstiteľa 

v Trnave

V stredu 13. júla sa v Katedrále sv. Jána Krstiteľa usku-
točnila prvá z dvoch večerných prázdninových pre-
hliadok s názvom Večerné čaro katedrály. Prehliadky 
katedrály pripravilo Mesto Trnava v spolupráci s Arci-
biskupským úradom v Trnave ako súčasť viacerých te-
matických, interaktívnych a inscenovaných prehliadok 
historickej Trnavy nesúcich názov Letné putovanie Ma-
lým Rímom. Druhá letná prehliadka katedrály sa usku-
toční 3. 8. 2011 o 19.30.

O histórii a umeleckých dielach kostola hovoril 
Mgr. Michal Žitňanský, PhD., duchovný a biblický 
výklad mal Mgr. Ján Vido. Na organe hral katedrálny 
organista Peter Vymazal. Publikum sa dozvedelo aj in-
formácie o histórii, ktorá sa „píše“ v súčasnosti – o prí-
prave nových diel akademického sochára Otmara Olivu 
z Velehradu pre katedrálu. Návštevníci využili možnosť 
prehliadky krypty pod kostolom. Večernej prehliadke 
katedrály dodalo čaro svetlo sviec. Podujatie ponúklo 
hodnotný duchovno-umelecký zážitok počas horúceho 
letného večera v príjemnom chládku sakrálneho priesto-
ru.                                                                   Lucia Drábiková
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Kremnica obnovila farský chrám 
aj patronát

V nedeľu 10. júla 2011 požehnal banskobystrický die-
cézny biskup Mons. Rudolf Baláž obnovený Kostol 
sv. Františka Assiského v Kremnici, čím ho uviedol do 
používania ako farský kostol. Týmto dňom získala Far-
nosť Kremnica duchovný patronát sv. Františka z Assisi. 
Biskupský dekrét o slávnostnom požehnaní obnoveného 
interiéru kláštorného barokového chrámu pred širokým 
zhromaždením prečítal tajomník Mons. Jozef Štrba.

História tristoročného náboženského i kultúrneho pô-
sobenia kremnických františkánov zostala nielen v mú-
roch rozsiahleho stredovekého kláštorného komplexu 
na hlavnom námestí, ale i v spomienkach obyvateľov 
mesta. Na programe slávnostného benedictio 10. júla 
2011 sa zúčastnili aj zástupcovia slovenskej Provincie 
Najsvätejšieho Spasiteľa Rehole menších bratov Fran-
tiškánov. Provincia Kostol sv. Františka a prináležiaci 
kláštor darovala miestnej farnosti v roku 2005.

Počas slávenia Eucharistie sa tak k diecéznemu bis-
kupovi pri oltári pripojili provinciálny vikár p. František 
Xaverský V. Olbert OFM, a sekretár provincie p. Jakub 
B. Martaus OFM. Taktiež dekan Miroslav Hlaváčik, 
kňazi sláviacej farnosti, z Dekanátu Žiar nad Hronom, 
hostia. 

Biskup Rudolf Baláž v homílii nadviazal na evanje-
liové podobenstvo o rozsievačovi. Prítomným poprial, 
aby sa ich srdcia stali dobrou pôdou pre Božie slovo. 
„Človek je ako roľa, na ktorej sa seje Božie slovo,“ za-
myslel sa Mons. Baláž. Ako ďalej uviedol, medzi ovocie 
dozretého Božieho slova patrí aj pokoj, zhovievavosť, 
láskavosť a dobrota. Sláviace spoločenstvo povzbudil, 
aby sa stali dobroprajnými ľuďmi, ktorí medzi sebou 
tvoria úprimné bratské a sesterské vzťahy.

Biskup Baláž priblížil aj momenty svojho detstva. To 
bolo úzko spojené s bratmi františkánmi, ktorí pôsobi-
li v Kremnici pred násilným zavretím kláštora. V roku 
1949 františkánov zásahom vtedajších komunistických 
orgánov z kláštora deportovali. Spomenul známe mená 
pátra Baptistu Chládeckého a pátra Libora Mattošku 
a ďalších, ktorí františkánskym duchom poznačili mesto 
aj okolie. Na margo komunistického prenasledovania 
poznamenal, že je dôležité veci otvorene pomenovať 
tak, ako sa stali. Vyrovnanie sa s bolestnou minulosťou 
veriaci človek opäť nachádza vďaka Božiemu slovu, 
ktoré zároveň pripomína: Nesúďte, lebo budete súdení.

Od roku 2006 bol Kostol sv. Františka v Kremnici 
uzavretý. V prehľade jeho rekonštrukčných a reštaurač-
ných prác, či investovaných financií, farár Marián Krajč
poďakoval známym i anonymným podporovateľom. Za 
ústretovosť poďakoval biskupovi Rudolfovi Balážovi, 
tiež jednotlivým verejným či súkromným sponzorom. 
Farár s vďakou spomenul aj duchovnú pomoc, ktorou 
počas opráv dosiaľ prispeli bratia františkáni. S vďa-
kou spomenul manuálnu prácu v lete 2009, kedy pod 

vedením františkánov mládežnícka GiFra desiatkami 
dobrovoľníckych hodín počas jedného týždňa vyčistila 
kláštorný komplex.

V neposlednom rade patrí vďaka farskej rade 
a kremnickému farskému spoločenstvu, ktoré sa rôz-
nym spôsobom zapojilo do organizácie prác i samot-
ného slávnostného požehnania obnoveného farského 
kostola. Sem patrí aj mládežnícke kláštorné spolo-
čenstvo Oprav František môj dom, ktoré organizuje 
dobrovoľnícke a benefičné podujatia pre záchranu
histórie.                                          Zuzana Juhaniaková 

Prvý turnus miništrantského tábora 
v Badíne

Prvý turnus miništrantských táborov v Kňazskom semi-
nári sv. Františka Xaverského v Banskej Bystrici - Badíne 
úspešne absolvovala v dňoch 4. až 8. júla 2011 približne 
päťdesiatka mladších miništrantov vo veku od 9 do 14 
rokov z viacerých farností Banskobystrickej diecézy.

Bohatý program pre nich pripravilo deväť animátorov 
z radov bohoslovcov pod vedením bohoslovca štvrtého 
ročníka Petra Píša. Miništranti sa zapojili do viacerých 
súťaží. Navštívili a videli množstvo zaujímavých miest 
a vystúpení, tak policajtov ako aj záchranárov, a duchov-
ne sa obohatili prostredníctvom pripravených katechéz 
sledujúcich postupný priebeh Ježišovho života.

Na začiatku tábora boli miništranti rozdelení do ôs-
mich súťažných skupín, ktoré mali pod patronátom jed-
notliví bohoslovci. Skupiny si vytvorili názvy i pokriky, 
s ktorými vstupovali do zápolenia v súťažiach.

Počas utorkovej slávnosti spolupatrónov Európy, sv. 
Cyrila a Metoda, sa miništranti z celej diecézy zúčastnili 
odpustu v Selciach, ktorý vyvrcholil slávnostnou svätou 
omšou celebrovanou diecéznym banskobystrickým bis-
kupom Mons. Rudolfom Balážom. Po nej sa ešte mladí 
pútnici zastavili v priestoroch neďalekého hradu v Slo-
venskej Ľupči.

Streda patrila športu. Futbalové zápasy boli hlavnou 
náplňou tohto športového dňa, v ktorom okrem víťaz-
ného družstva zvíťazila aj čestnosť a odvaha všetkých 
zúčastnených. Okrem toho boli počas celého tábora pre 
miništrantov sprístupnené priestory telocvične, posilňov-
ne a kalčeta, ktoré boli častým miestom športového od-
dychu počas voľných chvíľ.

Štvrtková návšteva Banskej Bystrice niesla v sebe 
viacero zaujímavostí. Miništranti ju otvorili na bansko-
bystrickej Kalvárii na Urpíne, pokračovali prehliadkou 
areálu múzea SNP, ďalej Rádia Lumen a historického 
centra mesta. Oddýchli si v nákupnom stredisku a vy-
vrcholenie dňa zažili na neďalekom sídlisku Fončorda. 
Tu si prezreli ukážky sokoliarov a v miestnom Kos-
tole sv. Michala sa zúčastnili na slávení svätej omše.  
                                                            Michal Válka
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Finančná zbierka SKCH na pomoc 
krajinám postihnutým hladomorom

Slovenská katolícka charita (SKCH) vyhlásila zbierku 
na pomoc Somálsku a Etiópii, ktoré sa ocitli na pokraji 
hladomoru. Pridala sa tak k iniciatíve ďalších národ-
ných charít z celého sveta združených v sieti Caritas 
Internationalis. V Etiópii plánuje pomáhať prostredníc-
tvom miestneho partnera Caritas Ethiopia, v Somálsku 
je partnerom SKCH Caritas Somalia a v autonómnom 
regióne Somalilande – Caritas Switzerland/Luxembo-
urg. Pomoc sa bude zameriavať najmä na distribúciu 
potravín a pitnej vody. V Etiópii chce SKCH finančne
prispieť na zabezpečenie jedla a vody pre 77 000 ľudí 
v provinciách Východnej a Západnej Hararghe, Dire 
Dawa, Západnej Arsi a Oromia. V ďalších provinciách 
sa partneri venujú partneri hlavne podvyživeným deťom 
a dojčiacim matkám, ktorým sú poskytované nielen po-
traviny, ale i lekárska starostlivosť. V somálskej provin-
cii Dolná Džuba pomoc smeruje do škôl asi pre 1300 
detí a tiež k starším ľuďom. V autonómnom regióne So-

malilande sa aktivity členov siete Caritas zameriavajú na 
obnovu zdrojov pitnej vody a budovania nových studní 
spolu s kampaňou zameranou na hygienu, ktorá prispeje 
k zlepšeniu života pre takmer 70 000 miestnych pastie-
rov a vnútorných presídlencov.

„SKCH plánuje posilniť miestny tím siete Caritas, 
vyslaním jedného pracovníka“, uviedol generálny sek-
retár SKCH, Radovan Gumulák. „S partnermi SKCH 
spolupracovala už v minulosti na viacerých projektoch 
a môže sa za nich zaručiť“, doplnil Gumulák. Finančne 
podporiť zbierku je možné na čísle účtu: 4008058424/
7500 v ČSOB, variabilný symbol 178. Názov účtu je 
Slovenská katolícka charita.                  Radovan Gumulák
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Vo Vrbovom sa konali duchovné 
cvičenia pre učiteľov náboženstva

V duchovnom centre sv. Norberta vo Vrbovom sa 
od 3. do 6. júla 2011 pod vedením školského dekana 
Branislava Popelku konali Duchovné cvičenia pre 
učiteľov náboženstva. Niesli názov: „Učeník Kris-
ta a učiteľ učeníctva viery“. Účastníkov navštívil aj 
riaditeľ Diecézneho katechetického úradu PaedDr. 
Mgr. Ľuboš Hašan. O účastníkov sa starali sestry 
premonštrátky.                                    Lucia Drábiková

Farský výstup na Kriváň

V piatok, 8. 7. 2011, sa uskutočnil „farský sečovský“ vý-
stup na Kriváň vo Vysokých Tatrách. Túry sa zúčastnilo 
15 mladých z gréckokatolíckej farnosti a 10 mladých 
z rímskokatolíckej farnosti Sečovce. Podporiť výstup 
prišli aj 5. mladí z gréckokatolíckej farnosti Sobrance. 
Spoločne pod vedením svojich kaplánov sa napokon 
všetkým aj napriek hmlistému počasiu, ktoré sťažova-
lo výstup na samotný vrchol, podarilo dosiahnuť cieľ 
a rozjímať nad krásou Božích diel.              Tomáš Haburaj

Zomrel kňaz Otto Koreček

 Vo štvrtok 14.júla 2011 zomrel v Cíferi kňaz Trnavskej 
arcidiecézy Otto Koreček vo veku 84 rokov života.

Otto Koreček sa narodil 5.11. 1926 v Šaštíne - Strá-
žoch, kňazskú vysviacku prijal 18.6. 1972. Od roku 1972 
pôsobil ako kaplán v  Komárne, od roku 1974 bol fará-
rom vo farnosti Imeľ, od roku 1988 vo farnosti Dulovce. 
Od roku 1993 bol na odpočinku najskôr v Pezinku, od 
roku 2004 v Trnave, od roku 2006 v Cíferi v Dome po-
kojnej staroby. Dp. Oto Korček bol 39 rokov kňazom.

Pohrebné obrady budú v nedeľu 17. júla 2011 o 16.00 
hod. v Národnej Bazilike Sedembolestnej Panny Márie 
v Šaštíne. Sv. omšu s bude celebrovať trnavský arcibis-
kup, Mons. Róbert Bezák, CSsR.                  -ld-

Tri mariánske pútnické chrámy  
určil košický arcibiskup  

za diecézne svätyne

Tri mariánske pútnické chrámy určil dekrétom košic-
ký arcibiskup metropolita Bernard Bober za diecéz-
ne svätyne. Popri Obišovciach a Gaboltovej je treťou 
svätyňou kostol v Stropkove, ktorý pri príležitosti 
10. výročia konsekrácie označil týmto titulom.

Farský Kostol Najsvätejšieho tela Pána v Strop-
kove uchováva milostivý obraz Panny Márie Kar-
melskej, ktorý sa od 18. storočia stal podnetom mi-
moriadnej mariánskej úcty. Diecézna svätyňa má 
zvláštne postavenie v arcidiecéze a jej úlohou je, aby 
bola centrom spirituality, príkladom liturgického ži-
vota a školou evanjelizácie.                     Jaroslav Fabián 


